岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「ダメ。ゼッタイ。」普及運動 ６・２６ヤング街頭キャンペーン
～薬物乱用防止の合い言葉は、「ダメ。ゼッタイ。」～

県民一人ひとりの薬物乱用問題に関する認識を高めるため、官民一体で「ダメ。ゼッタイ。」普

及運動（令和６年６月２０日～７月１９日）が全国的に実施されます。また、併せて「６・２６国

際麻薬乱用撲滅デー」の周知を図るため、国内外において薬物乱用防止の啓発活動が実施されます。

本県においても、特に若年層への薬物乱用の広がりを防止するため、「ダメ。ゼッタイ。」を合い

言葉に、「６・２６ヤング街頭キャンペーン」を下記のとおり県内１２カ所で実施します。

 記

１ 実施内容
   啓発グッズ、パンフレット等を配布しながら薬物乱用防止を街頭で啓発

２ 実施参加予定者
薬物乱用防止指導員※やボーイスカウト、ガールスカウト、薬業団体、保護司会、ライオ

ンズクラブなど関係団体のボランティアの方々、各保健所及びセンター生活衛生課、県薬

務水道課 （参加予定者 計約３００名）

 ※薬物乱用防止指導員：知事が委嘱した学校薬剤師及び保護司 合計４４７名

３ 実施日及び実施場所等  ※取材していただける場合は事前に担当課までご連絡ください。

実施日 実施場所 実施時間 実施前日までの連絡先・担当課

６月22日

(土)

イオンモール各務原インター

(各務原市）

１１：００

～１２：００

岐阜保健所生活衛生課

058-380-3003

モレラ岐阜

（本巣市）

１０：３０

～１１：３０

岐阜保健所本巣･山県ｾﾝﾀｰ生活衛生課

058-213-7268

カインズ関店、ベイシア関店

（関市）

１０：３０

～１１：３０

関保健所生活衛生課

0575-33-4011（内線354）

郡上市八幡町の商店街

（殿町、本町、新町付近）

バロー八幡店              （郡上市）

１０：００

～１１：００

関保健所郡上センター生活衛生課

0575-67-1111（内線351）

多治見インターモール

（多治見市）

１３：００

～１４：００

東濃保健所生活衛生課

0572-23-1111（内線355）

ルビットタウン高山(バロー高山ショッ

ピングセンター)、V・drug高山中央店

   （高山市）

１４：００

～１５：００

飛騨保健所生活衛生課

0577-33-1111（内線315）

６月23日

(日)

ＪＲ岐阜駅北口(2階)、南口(加納口)

(岐阜市)

１３：３０

～１４：３０

健康福祉部薬務水道課

058-272-1111（内線3433）

アクアウォーク大垣

(大垣市）

１０：３０

～１１：３０

西濃保健所生活衛生課

0584-73-1111（内線265）

令和６年６月１３日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

薬務水道課

薬事麻薬係

神谷 武志

内線 3433

直通 058-272-8285

FAX058-271-5731

ﾏｽｺｯﾄｷｬﾗｸﾀｰが
登場します！

６月23日

(日)

ザ・ビッグエクストラ岐阜池田店

（池田町）

１０：３０

～１１：３０

西濃保健所揖斐センター生活衛生課

0585-23-1111（内線260）

MEGAドン・キホーテUNY美濃加茂店

（美濃加茂市）

１０：３０

～１１：３０

可茂保健所生活衛生課

0574-25-3111（内線357）

バロー恵那ショッピングセンター

（恵那市）

１０：００

～１１：００

恵那保健所生活衛生課

0573-26-1111（内線251）

ショッピングセンター ピア

                        （下呂市）

１３：３０

～１４：３０

飛騨保健所下呂センター生活衛生課

0576-52-3111（内線351）

４ その他

「ダメ。ゼッタイ。」国連支援募金をあわせて実施します。

この募金活動は、青少年の健全育成とボランティア活動への積極的な参加を促し、薬物乱用防止に

関する理解と認識を高めるとともに善意の浄財を募り、開発途上国等で薬物乱用防止活動を行ってい

る民間団体(ＮＧＯ)の活動資金として国連を通じて支援する他、国内での啓発活動に役立てることに

より、薬物乱用のない地球環境づくりに資することを目的としています。

【参考】６・２６国際麻薬乱用撲滅デー

昭和６２年（1987年）にオーストリアのウィーンで開催された国連麻薬閣僚会議において、麻薬の不正

需要の防止・削減方策を国際協力により進めるなどの宣言が採択されたことを記念して、この会議の最終

日である６月２６日を「国際麻薬乱用撲滅デー」とする旨決議されたものです。

この決議により、毎年６月２６日は各国において麻薬対策への取組みが行われており、わが国では、各

都道府県において、街頭啓発活動などによる「6・26 国際麻薬乱用撲滅デー」の普及運動や国連募金活動

を展開しています。

＊マスコットキャラクターが登場します！＊

街頭キャンペーンを応援するため､ＪＲ岐阜駅会場に「ダメ。ゼッタイ。」君と「ミナモ」がかけつけます。

 ぜひ会いに来てください。

(公財)麻薬・覚せい剤乱用防止センター

麻薬・覚せい剤乱用防止
ｾﾝﾀｰ ﾏｽｺｯﾄｷｬﾗｸﾀｰ
「ﾀﾞﾒ｡ｾﾞｯﾀｲ｡」君

「清流の国ぎふ」
ﾏｽｺｯﾄｷｬﾗｸﾀｰ

ミナモ